根据中国证券监督管理委员会于2022年6月15日出具的 《关于同意科捷智能科技股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕1257号），公司获准向社

会公开发行人民币普通股45,212,292股，每股发行价格为人民币21.88元，募集资金总额

为989,244,948.96元，扣除发行费用97,873,852.89元（不含增值税金额）后，募集资金净

额为891,371,096.07元。 上述资金已全部到位，经普华永道中天会计师事务所（特殊普通

合伙） 审验并于2022年9月9日出具了“普华永道中天验字 (2022) 第0778号”《验资报

告》。

募集资金到账后，已全部存放于经公司董事会批准开设的募集资金专项账户内，公司

已与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了募集资金三方监管协议。

具体情况详见公司于2022年9月14日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《科捷智能科技股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

二、募集资金投资项目基本情况

根据公司于2023年4月26日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《关于变

更部分募集资金投资项目暨收购青岛软控智能装备有限公司100%股权并对其增资的公

告》（公告编号：2023-018）和2023年8月17日披露的《2023年半年度募集资金存放与实

际使用情况的专项报告》（公告编号：2023-030），截至2023年9月30日，公司及全资子公

司青岛科捷高新装备制造有限公司（以下简称“科捷高新装备” ）的募集资金投资项目使

用情况如下（未经审计）：

单位：万元

序号 项目 投资总额

募集资金

投资额

已累计募集资金投入

1 收购青岛软控智能装备有限公司100%股权 11,697.87 11,697.87 11,506.53

2 智能物流和智能制造系统产品扩产建设项目 8,847.38 8,619.83 8.44

3 总部及研发中心建设项目 7,758.09 7,690.12 3.29

4 营销网络及数字化建设项目 6,832.19 6,829.51 228.23

5 补充流动资金 10,000.00 10,000.00 10,000.00

注：上述项目投资总额与募集资金投资额之间的差额将以自有资金补足。

三、本次调整的部分募集资金投资项目投资总额和内部投资结构的具体情况

公司本次调整的募投项目 “智能物流和智能制造系统扩产建设项目” 和“总部及研

发中心建设项目”实施主体均为科捷高新装备。

（一）智能物流和智能制造系统产品扩产建设项目

1、投资总额和内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 投资内容 本次调整前投资总额 本次调整后投资总额 调整金额

一 建设投资 8,287.49 27,130.79 18,843.3

1 建筑工程费 4,259.82 15,631.96 11,372.14

2 设备购置费 3,386.61 9,876.00 6,489.39

3 安装工程费 181.57 494.30 312.73

4 工程建设其他费用 296.99 330.36 33.37

5 预备费 162.50 798.17 635.67

二 铺底流动资金 559.89 1,810.46 1,250.57

三 项目总投资 8,847.38 28,941.25 20,093.87

“智能物流和智能制造系统产品扩产建设项目” 投资总额由8,847.38万元调整为28,

941.25万元，增加投资20,093.87万元，新增投资由自有或自筹资金投入。

2、投资总额和内部投资结构调整的原因

（1）扩大建设面积，优化功能分区，完善配套设施，统筹高效利用园区

公司对“智能物流和智能制造系统产品扩产建设项目” 规划方案进行了优化调整，调

整后主要增加了生产车间、仓储等区域建筑面积，增加建设550多个屋顶停车位，调整后建

筑面积合计增加17,589㎡。 因建筑面积增加、建筑结构变化以及建设屋顶停车场，造价成

本增加，导致相应的投资总额增加。 具体调整情况如下：

单位：平方米

原计划建筑结构 原计划建筑面积 调整后建筑结构 调整后建筑面积 调整后功能说明

2号生产车间：

单体建筑，部分

双层、部分单层

25,057

2号生产车间：双

层建筑

34,238

数字化工厂示范工程，生产设备占地面积约为30,000平方米，主要功能区

含数字工厂生产指挥中心、产品调试装配区、自动化产线区、自动化物流

输送等区域，并在楼顶建设550多个停车位、楼顶光伏发电设施

3号生产车间：四

层建筑

5,673

主要用于电气配柜组装、精密小车的组装、实验室及调试相关产品，需隔

绝2号生产车间噪声、粉尘等污染

罩棚 2,315 主要用于存放部分零部件、成品，以及装卸货作业

[…]

公司将加大设备投入，逐步推进部分核心零部件自产自制，进一步降低生产成本，提

高产品竞争力，提升公司盈利能力。 公司凭借较为完善的产品体系、较强的技术研发能力，

持续深耕重点行业重点客户，市场订单稳步增长，截至2023年9月30日，公司在手订单约

22.63亿元。 综合考虑行业发展趋势、市场竞争态势、公司发展定位等因素，计划提高部分

加工件类、钣金结构类、框架底座类等零部件的自制比重，相应的生产设备投资额由3,386

万元调整至9,876万元， 同时加强生产队伍建设， 生产相关人员由约100人增加至约300

人。 通过批量自产自制将有助于降低产品成本，推动技术研发和产品创新，同时有效支撑

公司产能扩张和产品结构调整。

公司将打造智能产线，引进先进的生产设备，采用先进的设备工艺，提升产品质量，提

高生产效率，打造高质量产品供应体系，切实提高生产制造能力。 通过提高零部件自制比

重，强化零部件生产过程和质量标准的把控，确保零部件的可靠性和性能符合客户需求，

同时可以更好地管控供应链，并精准解决潜在的质量问题。

公司提高自产自制比重，有助于提高整体运营效率。目前公司部分零部件向供应商采

购，供应商的供货周期与质量稳定性会直接影响到项目交付效率。通过逐步提高零部件自

产自制比重，可以减少对外部供应商的依赖，降低供应链环节中断或延迟的风险，进一步

缩短生产周期，提升项目实施能力。 在自制零部件环节，可以有效整合各部门信息流，提高

销售、生产、项目实施等信息的采集和处理效率，更精准预测和管理零部件的供应和交付

时间，从而保障项目的稳定高效交付。

（3）打造数字化工厂示范工程，贯彻实施数字化发展战略

公司基于自身战略定位、业务发展总体目标，制定了数字化转型战略规划，以实现提

质、降本、增效核心目标的快速达成。 基于此，公司通过“智能物流和智能制造系统产品扩

产建设项目”的实施，建设数字化工厂示范工程，将数字化理念深度融入厂房建设、运营、

生产、管理等各个环节。 公司内部团队借助公司成熟的数字化工厂整体咨询规划技术，通

过系统集成实现数字化工厂与管理终端和设备控制层实时交换数据，形成制造决策、执行

和控制等信息流闭环，实现制造资源、生产过程、物流管控、现场运行、质量管控数字化。 数

字化工厂示范工程建设不仅将有效提升公司的生产效率、质量控制能力和现场运营水平，

而且作为为客户提供更好的产品和服务的范例，提升公司竞争力，树立行业领先地位。

3、效益评价

预计本项目达产年营收收入为253,670.81万元（不含税），年利润总额为15,060.51

万元，投资回收期为8.56年（所得税后）。

（二）总部及研发中心建设项目

1、投资总额和内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 投资内容 本次调整前投资总额 本次调整后投资总额 调整金额

一 建设投资 7,758.09 10,927.11 3,169.02

1 建筑工程费 5,278.60 8,774.23 3,495.63

2 设备购置费 1,615.87 1,615.87 0.00

3 安装工程费 - - -

4 工程建设其他费用 711.50 106.11 -605.39

5 预备费 152.12 430.90 278.78

二 项目总投资 7,758.09 10,927.11 3,169.02

“总部及研发中心建设项目” 投资总额由7,758.09万元调整为10,927.11万元，增加

投资3,169.02万元，新增投资由自有或自筹资金投入。

2、投资总额和内部投资结构调整的原因

公司对“总部及研发中心建设项目”规划方案进行了优化调整，本项目原计划总建筑

面积11,878㎡，调整后建筑面积13,218㎡，增加1,340㎡，主要系建筑面积增加，建设成本

增加，导致总投资额增加及相应内部投资结构调整，具体调整情况如下：

单位：平方米

主要建筑

原计划

建筑面积

调整后

建筑面积

建筑面积

调整说明

总部及研发中心地上建筑 8,303 11,333 增加3,030㎡，增加办公面积

总部及研发中心地下建筑 3,575 1,885 调减1,690㎡，减少地下停车位数量，主要作为消防安全区域

合计 11,878 13,218 增加1,340㎡

公司将增加办公面积，为未来发展预留空间。 随着公司业务规模的逐渐扩大，为支持

业务的发展，需增加办公工位来容纳新的员工和团队成员，另外，公司所处行业需要具备

跨学科知识和技能的优秀人才，需吸引更多的研究人员、工程师等专业人才加入，增加办

公面积，创造宜人的工作环境，为吸引和留住优秀人才提供必要的场所和条件。同时，增加

办公面积可以提供更多元的空间和场所，促进跨部门协作和交流，有利于各部门之间的信

息共享和协同工作，提高整体工作效率和团队协作能力。